
Determina Dirigenziale N.40 del 05/06/2015 pag.1

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
AMBIENTE E PATRIMONIO

      N.40   DEL 05/06/2015

Oggetto: Determina di aggiudicazione definitiva della procedura ad
evidenza pubblica per l'affidamento del servizio di igiene
urbana mediante raccolta differenziata dei r.s.u. con il sistema
"porta a porta"  nonché per la gestione della realizzanda isola
ecologica in Loc. Cerquetta per cinque anni - CIG: 6028424CD9.

Il giorno cinque del mese di Giugno dell'anno duemilaquindici.

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed
integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche
e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera
del Commissario Prefettizio n. 7 del 24.01.2002 modificato
con delibera di consiglio comunale n. 19 del 21 marzo 2013;

Visto il decreto del Ministero dell'Interno del 13 maggio
2015 che differisce ulteriormente il termine per la
deliberazione del bilancio di previsione 2015 degli enti
locali al 30 luglio 2015;



Determina Dirigenziale N.40 del 05/06/2015 pag.2

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

PREMESSO

- che con Determina dirigenziale n. 71 del 02.12.2014 sono stati approvati gli atti di gara con

procedura ad evidenza pubblica, per l'affidamento mediante procedura aperta del servizio di

igiene urbana tramite  raccolta differenziata dei R.S.U con il sistema "Porta a Porta",

unitamente alla gestione dell'isola ecologica in loc. Cerquetta, per la durata di cinque anni,

rinnovabile per ulteriori due anni, per l'importo di € 15.582.849,27 + IVA, di cui 4.031,20  per

oneri da interferenza non soggetti al ribasso, con presumibile decorrenza 01/06/2015 -

30/05/2020;

CONSIDERATO

- che le relative offerte sono pervenute all’ufficio protocollo del Comune di Fonte Nuova, in

Via Machiavelli, n. 1 - 00013 Fonte Nuova (Rm), entro le ore 12.00 del giorno 21.01.15,

come stabilito dal bando di gara;

- che per sopravvenute esigenze della Stazione Appaltante, la prima seduta di gara per

l'apertura dei plichi, per l'esame della documentazione amministrativa (contenuta nella busta

n. 1) per la verifica "estrinseca" del contenuto della busta contenente l'offerta tecnica prevista

per il giorno 23/01/215 è stata posticipata dal Dirigente del Settore Ambiente - con

pubblicazione   sul sito del Comune -  al alle ore 13:00 del giorno 23/02/2015, presso la sede

di Via Machiavelli 1,  primo piano, Sala Giunta;

- che, con Determina n. 8 del 23/02/2015, è stata nominata la Commissione giudicatrice come

di seguito composta:

- Presidente: Arch. Fulvio E. Bernardo, Dirigente del Settore;

- Commissario: Prof.ssa Alessandra Polettini dell’Università La Sapienza;

- Commissario: Prof.ssa Raffaella Pomi dell’Università La Sapienza;

- che, a fronte della circostanza del nominato Responsabile del Procedimento, che ha acquisito

la compatibile carica di Presidente di Commissione giudicatrice, si è trovato nell’impossibilità

di svolgere le funzioni che gli competevano, come documentato in atti presso la Stazione

Appaltante, e non potendo dare corso - in ragione dei generalissimi principi di economicità e

speditezza - alla definizione della procedura de qua, con Determina n. 32 del 14/05/15, giusta

motivazioni a cui si fa rinvio, il Responsabile del Servizio ha determinato – in particolar



Determina Dirigenziale N.40 del 05/06/2015 pag.3

modo - di “nominare, ai sensi dell'art. 10, D.Lgs. 163/06, letto in combinato disposto con

l'art. 5, L. 241/90, Responsabile Unico del Procedimento della gara in oggetto, in sostituzione

dell'Arch. Elio Fulvio Bernardo, l'Arch. Alessia Di Pilato“ e “di ritenere propria (e, dunque,

assegnare a sé) la qualificazione e la veste giuridica di Presidente della Commissione di gara

e di formalizzare quindi l'incarico in tale sede, operando sulla scia di quanto già compiuto

dall'Arch. Elio Fulvio Bernardo e prendendo, successivamente, atto dell’esito del sub

procedimento di verifica di congruità delle prime quattro graduate, sottoposte a tale

indagine“;

- che la gara, pur di durata oltre l’ipotizzata tempistica, non può essere considerata affatto

incisa dalla violazione del principio di continuità, a fronte di una plausibile eccezione

(Consiglio di Stato, Sez. IV, n.5360/05; TAR Puglia, Ba, Sez. II, n.808/14) sicuramente

addebitabile alla forzata assenza dell’Arch. Fulvio Elio Bernando (già RUP e Presidente di

Commissione) successiva alla seduta pubblica del 16.03.15 e protrattasi a tuttoggi;

- che l’intercorsa modifica soggettiva del Responsabile Unico del Procedimento è stata dettata

dalla obiettiva e legittima contingenza assunta in seno all’Ente con appositi atti convenuti allo

scopo;

- che al termine del subprocedimento di verifica dell’anomalia, di competenza del RUP

(svolto in piena autonomia e con l’ausilio della Commissione per come desumibile in atti),

nonchè degli adempimenti conseguenti e decisori assunti dalla Commissione (ivi inclusa

l’esclusione della Soc. Tekneko e la conseguente graduatoria che ne è derivata) è stata

disposta, in data odierna, l’aggiudicazione provvisoria in favore del R.T.I. Soc. Paoletti

Ecologia / Cooperativa Lavoratori Ausiliari del Traffico L.A.T.;

- che l’offerta aggiudicataria è  – oltre a ed essere congrua – idonea e conveniente ex art. 88,

comma 3, D.Lgs. 163/06;  

- che la successiva declaratoria di efficacia della disponenda aggiudicazione definitiva darà

conto, oltre agli ordinari adempimenti di legge, preliminarmente, della corretta attivazione del

PASSOE del primo graduato nonchè delle verifiche prescrizionali in merito alla certificazione

EMAS delle prime due graduate, all’uopo certificando – quindi – l’orientamento assunto al

riguardo dalla Commissione di gara e comportandosi di conseguenza;

- che il compenso dei membri esterni della Commissione è oggetto di dettaglio nella

determina n. 39/2015, assunta in esito alla definizione del relativo operato;

VISTI
tutti i verbali di gara, nessuno escluso, dal numero 1 al numero 8 allegati alla presente e

consapevole delle relative regolarità, in termini sostanziali e valutate altresì le componenti



Determina Dirigenziale N.40 del 05/06/2015 pag.4

dell’offerta aggiudicataria nonché la legittimità nell'esclusione della Soc. Tekneko; e che tale
verifica di legittimità procedimentale rinviene altresì conforto nel vaglio puramente
consultivo, attestato agli atti, dall'Istituto incaricato della relativa attività di committenza
ausiliaria, giusta relazione consegna a mani del RUP all'esito dell'ultima seduta di gara e che
sarà  assunta per rito al protocollo generale dell'Ente;

DATO ATTO infatti che l’offerta aggiudicataria medesima presenta, pertanto, tutte le
caratteristiche ed i vantaggi, sia in termini di idoneità, sia in termini di convenienza (ex art.
81, comma 3, D.Lgs. 163/06), tali da far sì che la prescrizione di cui all’art. 79, comma 2, lett.
c), D.Lgs. 163/06, possa essere rispettata, valutando l’offerta aggiudicataria nella sua
complessità;

RITENUTO, pertanto, di provvedere all’aggiudicazione definitiva della procedura di
affidamento del servizio in oggetto alla società risultata aggiudicataria;

VISTO il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;

D E T E R M I N A

Tutto ciò premesso è considerato parte integrante del presente atto

di approvare i lavori della Commissione giudicatrice ed i relativi verbali di gara (nn. da
1 a 8 che ivi si ratificano) allegati alla presente ed aggiudicare in via definitiva il servizio
di igiene urbana mediante raccolta differenziata dei r.s.u. con il sistema “porta a porta”
nonché per la gestione della realizzanda isola ecologica in Loc. Cerquetta per cinque anni,
al R.T.I. Soc. Paoletti Ecologia / Cooperativa Lavoratori Ausiliari del Traffico L.A.T., a
fronte di quanto offerto in sede di offerta tecnica e del prezzo complessivo offerto;

di procedere, salvo la verifica dei requisiti autodichiarati, e di quant'altro disposto nel
verbale di gara n. 8 in merito alle “dimostrazioni EMAS”, alla stipula del contratto,
demandando agli uffici l’immediata trasmissione della presente, sotto forma di
comunicazione, ex art, 79, comma 5, lett. a), D.Lgs. 163/06 nonchè della notizia espulsiva
alla Soc. Tekneko ed indicando la consegna nei termini di legge della presente determina
di aggiudicazione e dei verbali di gara, ex art. 79, comma 5 bis, D.Lgs. 163/06,
combinatamente applicato in uno al successivo comma 5 quater attesa l'astensione sul
sito dell'Ente.



Determina Dirigenziale N.40 del 05/06/2015 pag.5

di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e
corretteza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto, con la
sottoscrizione si rilascia formalmente perere tecnico favorevole;

di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il
prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni
di Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte
del responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria;

IL RUP                                                           IL RESP. PROTEMPORE  DEL SETTORE
Arch. Alessia Di Pilato                                       OO.PP. - AMBIENTE -PATRIMONIO
                                                                                       Geom. Ottaviano Rossi



Determina Dirigenziale N.40 del 05/06/2015 pag.6

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

Attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell'art. 147 bis del
D.Lgs. 267/2000 come introdotto dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 05/06/2015 F.to IL RESPONSABILE
 del Centro di Costo

ISTR.DIR. TECNICO GEOM. ROSSI OTTAVIANO

______________________________________________________________

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento se ne attesta la copertura
finanziaria ai sensi dell'art.151 del D. Lgs. 267/2000.

 Lì 09-06-2015  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento ai sensi dell'art. 147 bis del
D. Lgs 267/2000 come introdotto dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 09-06-2015  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

______________________________________________________________

La presente  determinazione,  ai  fini  della pubblicità degli atti e della  trasparenza
dell'azione  amministrativa, viene affissa per la pubblicità all'Albo Pretorio per
rimanervi quindici giorni.

Lì 10-06-2015 F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO AFFARI GENERALI

Sig.ra Patrizia MADULI

  Dalla Residenza Comunale, .............

 Il Messo Comunale


